28. Quae omnia verius pertinent ad eam quam dixi regionem, quae a quinto et

¹¹² fit] 1566 ; sit 1572

¹¹³ querantur] 1566 ; quaerantur 1572

¹¹⁴ Sueborum] *conieci* ; Suessorum 1566, 1572

quadragésimo¹¹⁵, ad quintum usque et septuagesimum gradum porrigitur, ubi sita est Biarmia. nam qui ulteriora incolunt, qui tamen aut nulli, aut admodum rari sunt, frigore aequae aduruntur, ut scribit Hippocrates, atque ii qui ad Tropicum accedunt: non, ut putavit Aristoteles libro quarto Meteorum, propter vim caloris¹¹⁶ interni ἐκ τῆς ἀντιπεριστάσεως (id enim plantis aequae accidit, ut frigoribus perinde atque ignibus urantur) sed frigore ad intima penetrante et humorem perurente; unde Pompeio pruina dicitur. quae tamen Hippocrates pertinere putavit ad eos qui sub Ursa versantur: propter ignotas illis temporibus regiones. Caesar vero non ignoravit regionem, sed falsam causam attulit, cum scriberet Germanos staturam, ac robur augere, quod animi libertate fruerentur, nec honestis disciplinis a puero imbuerentur: cum tamen id calori et humori [132-h2v] tribuendum sit.

29. Idem calor efficit ut ad eum restinguendum potu saepius utantur. sitim appellant humidi et frigidi appetitum. neque enim illa perpotandi forma qua Germani praesertim Saxones, et accolae Baltici maris utuntur, ullis unquam temporibus aut legibus potuit emendari. Diem, inquit Tacitus, continuare potando nulli probrum: crebrae ut inter vinolentos rixae. <Athenaeus vero, ἀκρατοποσίαν ex vetere proverbio Scythis obiiciens, ait, Lacones ὅταν βούλονται ἀκρατέστερον πίνειν ἀντισκυθίσαι λέγουσι. et Heracleotes in libro de ebrietate, καλῶς μὲν οἶνον, inquit, ἄγειν σκυθιστὶ πίνειν. nam pro ὕδατί χυσον, id est infunde aquam, Lacones dicebant ὕδατί σκύθισον, hoc est, plurimum vini fundito.>¹¹⁷

30. Humore quoque abundant, unde fames, quae in appetitu calidi¹¹⁸ et sicci versatur; minus tamen cibo quam potu delectantur; quia plus habent caloris. quae ratio est cur Hippocrates fieri non posse putet, ut idem cibo ac potu copiose utatur. quod in Germanis cum animadvertisset Tacitus causam non intellexit. Inediam et frigus, inquit, coeli ac soli consuetudine ferunt: quia coelum frigidum ac solum sterile. imo vero calor internus ambienti frigori validius resistit; humor vegetans famem propellit.

31. Humore abundare argumento est incrementum, quo belluae marinae, propter humiditatis copiam [133-i3r], reliquis animantibus praestant: tum etiam rauca vox et gravis, quae in Hispanis, Poenis, et Aethiopicis supra modum tenuis est et clara: quod in his frigiditatem et siccitatem arguit; in illis humorem et calorem. nam humor nimius in plumbo et ligno virenti sonum gravem efficit, calor etiam interiores meatus aperit, frigus cogit. hinc foeminae natura frigidiores, clarius quam viri loquuntur. media temperie vox suavis efficitur et canora, qualis est in Asiaticis, Italis, et Gallis.

32. Humor quoque multus facit ut Septentrionales cum ad Austrum iter faciunt, aut in regionibus calidis bella gerunt sudore difflant. habent, inquit Tacitus, miram Germani naturae diversitatem, cum ament inertiam, et oderint quietem. aut enim bella gerunt, aut cum a bellis abstinere, dediti sunt somno¹¹⁹ ciboque. nam calor intimus ad agendum impellit, ut videre est in pueris quos non sinit quiescere calor: humor vero mollitiem affert, et in sudorem abit. atque haec Plutarchus in Mario confirmavit ubi fluxa corpora Cimbrorum caloribus et sudoribus solvi consuevisse scribit.

33. Quamobrem Hispani et Itali, si Gallorum et Germanorum primos impetus sustineant, eos facile frangunt: ut Polybius primum animadvertit: deinde Marius et Caesar clarissimis victoriis comprobarunt. atque hic de Gallis; Initio pugnae plusquam viri, postea [134-i3v] foeminis molliores. idem Tacitus de Germanis; Magna, inquit, Germanorum corpora, et tantum ad impetum valida: laboris atque operum non eadem patientia, minimeque sitim et aestum tolerant. frigus tamen facile ferunt, et ut

¹¹⁵ quadragésimo] 1566 ; qudragesimo 1572

¹¹⁶ caloris] *edd. sqq.* ; coloris 1566, 1572

¹¹⁷ Athenaeus vero... vini fundito] *add.* 1572

¹¹⁸ calidi] 1566 ; callidi 1572

¹¹⁹ somno] 1566 ; summo 1572

Pomponius Mela scribit, ad pubertatem usque nudi vagantur.

34. Galenus vero miratur in frigidam a parentibus mergi simul ac nati sunt. <Sed hoc explicat Iulian[us] August[us] in epistola ad Antiochum misopogona, spurios scilicet Germanorum Rheno impositos mergi, legitimos natate scribit. sed illud ὑπερβολικῶς et solus scribit.>¹²⁰ Afri sicco, frigido, ac praeduro corpore, laborem et aestum patienter ferunt; ut Aphrodisaeus in quaestionibus scribit: frigus tamen ferre non possunt, cum nihil habeant caloris interni, contra quam Scythae, qui calorem externum aegre patiuntur, cum urgeantur ab interiore. ut equi suapte natura calidi humidi, aegre in Aethiopia; optime in Scythia vivunt: Asini vero frigidi ac sicci, alacres sunt in Africa; languidi in Europa, nulli in Scythia.

35. Qui mediam regionem tenent, impatientes sunt frigoris et caloris, quia medium cum utroque pugnat extremo: utrumque tamen aequae ferunt. mediam appello regionem non quae inter Polum et Aequatorem, sed quae Tropicum inter et Polum medium tenet: quia calor vehemens non sub Aequatore est, ut planum fecimus [135-i4r], sed sub Tropico. non erit igitur regio temperatissima, quae a trigesimo gradu ad quadragesimum, sed quae a quadragesimo ad quinquagesimum fertur: eoque temperatior, quo magis ad ortum spectat. In eo tractu sita est Hispania ulterior, Gallia, Italia, Germania superior usque ad Moenum, utraque Pannonia, Illyricum, Mysia utraque, Dacia, Moldavia, Macedonia, Thracia, Asiaeque minoris bona pars, Armenia, Parthia, Sogdiana, et magna pars Asiae minoris. sed quo propius ad ortum spectant regiones, eo sunt temperatiores, tametsi ad Austrum magis inclinare videntur, ut Lydia, Cilicia, Asia, Media: sed de ortu suo loco.

36. Erunt igitur Australes citeriores Hispani, Siculi, Peloponesii, Cretenses, Syri, Arabes, Persae, Susiani, Gedrosii, Indi, Aegyptii, Cyrenaei, Poeni, Numidae, Lybici, Mauri, et qui Floridam incolunt Americi sed ita, ut qui in eadem latitudine, ad occasum pertinent, temperie sint frigidior. Septentrionales vero qui a quinquagesimo gradu ad sexagesimum positi sunt. temperatiores tamen quam qui deinceps ad septuagesimum sedes habent. nam in priore tractu sita est Britannia, Hybernia, Dania, Gothiae pars, Germania inferior a Moeno et Hipani¹²¹ fluminibus, usque in extremam Scythiam et Tartariam, quae Europae et Asiae maioris [136-i4v] bonam partem occupat.

37. Restant ii qui sub quindecim Tropici partibus hinc inde sedes habent; sed quoniam ardentissimo calore¹²² uruntur¹²³, separatim de iis agendum erit. reliqui sub triginta partibus cis et ultra Aequatorem, parem fere temperiem sortiuntur, atque ii qui sub trigesimo gradu positi sunt, ut ex ipsa ratione caloris, et historiarum cognitione planum faciemus. Sed de iis populis qui a trigesimo gradu ad sexagesimum continentur, praecipua disputatio est, quod eorum historias, de quibus iudicandum nobis est, habemus, nullas fere aliorum: de omnibus tamen quid sentiendum fit, hac veluti demonstratione consequemur.

38. Sunt igitur Australes, quod ad formam corporis attinet, frigidi, sicci, duri, glabri, debiles, colore fusco, parvo corpore, crispo capillo, nigris oculis, voce clara. Septentrionales, calidi, humidi, pilosi, robusti, colore candido, magno corpore, carne molli, fluxo capillo, caesiis oculis, voce gravi. qui inter utrosque versantur, omnia moderate consecuti sunt. Sed illud dubitationem habet, quod Australes omnium consensione debiles, duri sunt tamen: Septentrionales robusti quidem, sed molles. at Hippocrates et reliqui fere scriptores, Scythas et montanos homines, qui ad Scytharum naturam accedunt, duros, agrestes, et ad laborem perferendum natos esse scribunt. [137-i5r]

¹²⁰ sed hoc... solus scribit] *add.* 1572

¹²¹ Hipani] 1566 ; Hispani 1572

¹²² calore] *edd. sqq.* ; colore 1566, 1572

¹²³ uruntur] 1566 ; utuntur 1572

39. In his igitur historicorum et philosophorum a se dissidentium opinionibus, recte de historia iudicabimus, tum etiam Livium, Tacitum, Polybium, Plutarchum, Caesarem, qui Gallos et Germanos laboris impatientes esse tradunt, cum Hippocrate et Alexandro conciliabimus hunc in modum, si demus Septentrionales in regione frigida, laborem patienter ferre: in calida vero sudore difluere ac languere. cui congruit illud Agathiae de Germanis, et Crantii de Scandis, quod libenter hyeme; raro aestate bella gerunt. Australes vero calorem facile perferunt suae naturae congruentem, tametsi vegetiores evadunt in regione frigida, languidi in calida. itaque Hispanae foeminae Germanos, ut audio, sua lingua pisces molles appellare consueverunt. quinetiam Celtae ac Belgae, cum in Italiam aut Provinciam veniunt, mirum in modum a culicibus et cimicibus cruciantur, propter cutis mollitiem¹²⁴; indigenae propter duritiem minus appetuntur.

40. Atque haec de forma corporis, ex qua mores animi, et recta historiarum iudicia colliguntur. Cum enim corpus et intellectus contrario modo afficiantur, quo maior vis est huius; eo minor est illius: et quo quisque plus intellectu; eo minus corpore viget, si modo sensus integri fuerint. igitur planum est Australes intellectu, Scythas corpore praestare. id enim Aristoteles libro septimo de [238-i5v] Republica innuit; homines robustos et animosos, minus ingenio valere, nec Rempublicam recte moderari. Afri vero plus satis habent consilii, virium non item: quae tamen necessariae sunt, tum ad hostes repellendos, tum etiam ad cives tuendos. Tertium genus est hominum qui pulcherrimas parendi et imperandi artes habent, qui viribus Australium calliditatem frangere, et consilio Scytharum impetus coercere possunt. ex eo genere Vitruvius militem legendum putat, qui non minus prudentia quam viribus praestet. quam recte, aliorum esto iudicium.

41. Hic tamen in historia iudicandum relinquitur, cur Gothi, Hunni, Heruli, Vandali; Europam, Asiam, et Africam armis invaserunt: sed inopes a consilio retinere non potuerunt. qui vero prudentium hominum consilia sibi asciverunt, gentes ad civilem societatem idoneas nacti, florentissima imperia diutissime tenuerunt. neque enim frustra Palladem armatam, aut Achillem ab ea comprehensum Poëtae¹²⁵ fingunt. Et quoniam Scythae fere semper a litteris: Australes ab armis abhorruerunt, nullum magnum imperium stabilire potuerunt.

42. Utrunque Romani summa quadam foelicitate sunt consecuti, et gymnasticem cum musica, ut Plato voluit, prudenter coniunxerunt. a Graecis quidem leges ac litteras, id est, urbanam disciplinam, veluti palladium [139-i6r] acceperunt: a Poenis et Siculis navalem scientiam: militarem vero perpetuis bellis sibi compararunt. et cum antea caesim duntaxat Scytharum more ferirent, post etiam punctim ab Hispanis, ut est apud Polybium, ferire didicerunt. itaque mirum videri non debet, si populos omnes rerum a se gestarum gloria superarint,¹²⁶ cum pulcherrimas naturae dotes ad disciplinam adiunxissent.

43. Sed illud divina quadam bonitate dicam an prudentia factum est ut Afri plus ingenio, Scythae corporibus valerent: ne si barbaris hominibus quasi tauris vulpinam calliditatem: aut Poenis, quasi vulpibus magnam vim ac robur dedisset: eius donis ad perniciem utrique abuterentur. nihil est enim crudelius, inquit Aristoteles, iniustitia armata. quibus autem vires moderatas dedit, humanitate voluit ac iustitia reliquis praestare. id quod regioni temperatae tribuit Aristoteles in quaestionibus; Quamobrem, inquit, barbari sunt qui nimio frigore vel aestu laborant? an quia temperies optima mores optimos facit? Quid igitur historici omnes innocentiam ac iustitiam Scytharum tantopere laudant, Australium mores execrantur?

44. Hic iudicium in historia requiro, ne philosophos et historicos discrepantes

¹²⁴ mollitiem] 1566 ; molliciem 1572

¹²⁵ Poëtae] *edd. sqq.* ; Poëte 1566, 1572

¹²⁶ superarint,] *edd. sqq.* ; superarint. 1566, 1572

habeamus. neque res dubitatione caret. sunt enim homines obesi minime mali, ut recte Caesar de Antonio ac Dolabella¹²⁷ iudicabat [140-i6v]: Brutum vero et Cassium macilentos homines metuendos esse. at Septentrionales obesi sunt, Australes macilenti: verum est igitur quod ait Tacitus de Germanis: Gens, inquit, non astuta nec callida: aperit enim secreta pectoris licentia ioci, et nuda omnium mens postera die retractatur, salva utriusque temporis ratione. quinetiam haec una ratio est, cur reges ac tyranni olim hisque temporibus ad praesidium corporis Thraces, Scythas, Germanos, Circassios, Helvetios, magna mercede semper quaesierunt: non quod viribus suorum, ut inepte plerique arbitrantur, diffidant: sed quod intelligunt in illa vastitate corporum, minimum calliditatis ac malitiae latere; eosque potius militis quam imperatoris munere delectari.

45. Quo igitur modo crudeles ac barbari appellantur? ratio est in promptu. nam quo quisque plus abest ab humanitate, id est, ab hominum natura, eo propius ad ferarum similitudinem accedit, quae cum ratione careant, iracundiam et appetitus cohibere nequeunt. ita fit ut Septentrionales ad crudelitatem impetu ferantur. hinc Thucydides Thracas, ubi nihil extimescant, φοινικότατον¹²⁸ γένος appellat. Tacitus vero de Germanis; Occidere solent, inquit, non disciplina et severitate, sed impetu ac ira ut inimicum.

46. Nam Hungari caeso Gritto penulas militares et hastas in eius cruore [141-i7r] gentili more tinxerunt. Britanni ex regibus XL. civili conspiratione duodecim interfecerunt: principes vero innumerabiles: centum quidem annis XXX. postea quam ab externis bellis paululum conquievissent. Transylvani (si vera sunt Polonorum et Iovii chronica) ut Georgium seditiosorum ducem acerbius tractarent (is enim nobilissimos quousque Hungaros palis transfixerat) triduo maceratos inedia milites eo crudelitatis adegerunt, ut dentibus spirantis ducis artus dilacerarent, atque deglutirent: deinde exenteratum in frusta¹²⁹ secantes verubus coctum captivis apposuerunt.

47. Omitto Draculae Transylvaniae principis saevitiam omni opinione maiorem. Omitto Gothorum et Hunorum crudelitates antea inauditas, non modo in homines, sed etiam in belluas, urbes, arces, lapides, et sepulchra Romanorum, quae funditus everterent: Neque magis iracundiam, quam alios appetitus coercere possunt. Tacitus de Germanis; Aleam, inquit, sobrii inter seria exercent, tanta lucrandi perdendive¹³⁰ temeritate, ut cum omnia defecerunt, extremo iactu de libertate contendant. hinc etiam illa quae in Germanos et Francos iactatur a Procopio cupiditas habendi, quae tanta est, ut vitam auro; bellum pecunia commutent.

48. Australes non tam avari, quam parci ac tenaces: Scythae prodigi ac rapaces. et quoniam [142-i7v] ab ingenio se deseri sentiunt, supra modum suspiciosi evadunt. atque id nostri homines antea satis intellexerunt. Holster hoc amplius mihi retulit in hospitiiis publicis speculatores et ὄτακουστὰς in Gothia latere. oritur enim suspicio ab inopia consilii. itaque non nisi ieiuni cum Australibus contrahunt: cumque se deceptos sentiunt, calculum reducunt, aut plerunque decipiendo praeoccupant, aut denique vim afferunt. quo fit ut aequae perfidi atque Australes omnium opinione habeantur.

49. Id quod veteres historici, quod nulla cum Scythis haberent commercia, penitus ignorarunt. postea vero relictis sedibus seipsos patefecerunt. sic igitur Procopius de Francis, cum e Germania in Galliam venissent (hos enim Germani a seipsis originem traxisse gloriantur) Ea gens, inquit, ad fidem prodendam omnium aptissima. et Vopiscus; Francis, inquit, familiare est fidem ridendo frangere. hinc Alciatus caudam scorpionis in Germanos iactari scribit. atque hoc proverbium in Gallia vulgatum retinemus. quod cum bona illorum venia dictum sit, ne cuiusquam gentis nomen oratio

¹²⁷ Dolabella] *edd. sqq.* ; Dolabella 1566, 1572

¹²⁸ φοινικότατον] *edd. sqq.* ; φοινικότατον 1566, 1572

¹²⁹ frustra] 1566 ; frustra 1572

¹³⁰ perdendive] 1566 ; perpendive 1572

nostra laesura videatur. neque enim de re ipsa, sed de insita cuique natura scribo. quanquam in eo genere Germani a Danis et Norvegis, quibus maxime diffidunt¹³¹, longe superantur. nusquam profecto perfidia aut crudelitas [143-i8r] populi erga principes, aut principum inter se maior exarsit, quam inter Christiernum et Gostavum, Danos et Suecos. ab iis etiam Normanni, quos vulgus fidem minus colere suspicatur, originem traxerunt.

50. Quod si ab inopia rationis et consilii Septentrionales appetitum cohibere nequeunt, ac propterea intemperantes, suspiciosi, perfidi, crudeles habentur:¹³² quaenam ratio est cur Australes multo crudeliores sint, magis etiam perfidi quam illi? hic rursus iudicium in historia requiro. constat enim Australes maximas habere a natura dotes ingenii <sic enim Columella libro I. capite III. constat inquit, Poenos gentem acutissimam dixisse, imbecilliores agrum quam agricolam esse debere.>¹³³ Et¹³⁴ Hircius de Aegyptiis contra Caesarem dimicantibus¹³⁵; Ipsi homines, inquit, ingeniosissimi¹³⁶, quae a nobis fieri viderant, ea solertia efficiebant, ut nostri illorum opera imitari viderentur. idem paulo post; Aptissimum est genus Aegyptiorum ad prodicionem. quis autem nescit quibus artibus, et quandiu Romanorum potentiam eluserunt Poeni?

51. Nihilominus crudelitatem in hostes incredibilem semper exercuerunt; ut videre est tum in bello Punico, tum etiam in eo quod Spendii et Carthaginenses, utriusque Poeni, mutuo gesserunt; omnium, ut ait Polybius, quae nos audivimus crudelitate, ac omni scelerum genere maximum. [144-i8v] sed ludicra videri possint, quae a Polybio de crudelitate Poenorum narrantur, si quis cum historia Leonis Afri compararit: vel etiam cum Muleassis et filiorum inaudita crudelitate, quam non ita pridem tum in cives, tum in seipsos exercuerunt. Nam Muleasses de regno, unde patrem deiecerat, expulsus, ab immani fratris iniuria exustorum oculorum orbitate miserabilis, suplex ad Carolum Imperatorem venit.

52. A Poenis igitur profectae sunt exoculationes, membrorum avulsiones, excoriationes, sectiones, lentae ustiones, et palorum traiectiones. totius vero corporis in rota confractio a Germanis, ut videre est apud Munsterum in Coloniae descriptione: a quibus supplicii Itali, Galli, Hispani, Graeci, Asiatici semper abhorruerunt, aut ab aliis inviti acceperunt. Nam Romani sotes ante legem Portiam (quae etiamnum verbera a civium corpore amovit) ad summum securi, vel gulae confractio, post etiam inedia necabant: tandem est exilium permissum. apud Graecos cicutae usus erat: quam etiam aqua temperabant Chii, ut ait Theophrastus, quo mortem sine dolore accirent: quia in ipsa morte plus satis acerbitatis inesse iudicarent: nisi quis novo quodam et immani scelere obligaretur. ac ne quis a prava disciplina tantam crudelitatem manare credat, ut Polybius; Americorum Australium naturam spectet [145-k1r], qui in caesorum hostium sanguine pueros mergunt, deinde sanguinem sugunt, et membris concisiis epulantur.

53. Est igitur Australium et Scytharum crudelitas longe dissimilis, quod hi solo impetu ad iram, et generosa quadam animi audacia feruntur ad vindictam; tum etiam irritati facillime placantur. illi nec facile irritantur, et irati difficillime leniuntur: tum hostes invadunt vulpina calliditate, non vi aperta: victosque immani suppliciorum acerbitate cruciant: quae immanitas partim ab ea tyrannide proficiscitur quam prava educatio et immoderati appetitus in homine stabiliunt: sed multo magis ab inaequali humorum confusione: elementa¹³⁷ vi caelestium corporum agitantur. in elementis vero

¹³¹ diffidunt] 1566 ; dissidunt 1572

¹³² habentur:] *edd. sqq.* ; habentur. 1566, 1572

¹³³ sic enim... esse debere] *add.* 1572

¹³⁴ Et] 1572 ; nam 1566

¹³⁵ dimicantibus] 1566 ; demicantibus 1572

¹³⁶ ingeniosissimi] 1572 ; ingeniosissimi et acutissimi 1566

¹³⁷ confusione: elementa] 1572 ; confusione: haec autem ab elementis inaequaliter affectis: elementa 1566

corpus humanum continetur, sanguis in corpore, spiritus in sanguine, anima in spiritu, mens in anima: quae tametsi est ab omni concretionē¹³⁸ libera, contagione tamen ex illa cohaerentia plurimum afficitur. ita fit ut qui sunt in extremis regionibus, ad vitia procliviores sint. et quemadmodum atra bilis non aliter a sanguine, quam fex a vino divellitur: ita perturbationes animi, quae ab atra bile proficiscuntur, tenacissime haerent.

54. Australes vero atra bile abundant, quae exhaustis¹³⁹ ardore caeli humoribus, quasi fex in imo subsidet, et perturbationibus magis ac magis [146-k1v] augetur, ut qui sunt hunc in modum a mente constituti, plane implacabiles sint. talem fuisse Aiace[m] ferunt, et Martium Coriolanum: quorum alter non prius leniri potuit, quam patriae fines ac socias civitates ferro flammaque delevisset: alter cum hostes ulcisci non posset, in furorem conversus greges et armenta caedebat. Hinc igitur facile est de historia iudicare percepta causa furoris. constat autem Australes furore facilius capi quam Septentrionales; ut facilius homines insaniunt quam beluae. scribit enim Leo Afer infinitam esse in Africam furiosorum hominum multitudinem, et ubique publicas aedes furiosis constitui; quibus etiam abundat Hispaniae pars illa quae Australior est.

55. In inferiori Germania, nulli fere ab atra bile furiosi, sed a sanguine; quod genus furoris vulgus morbum sancti Viti appellat: qui ad lasciviam et inconditam saltationem impellit, quam musici lyra imitantur, deinde numeris ac modis gravioribus utuntur, idque sensim faciunt, quousque modi ac numeri gravitate plane conquiescant. qui vero medias habent regiones, a bile flava, cum aduri coeperit, aguntur in phrenesim, quae ad caedes et vulnera prorumpit. qui sub Ursa vivunt, cum abundant pituita, necesse est furore senum, id est lethargia laborare, quod genus dementiae stuporem ac oblivionem affert. insania vero ubique grassatur. insaniam [147-k2r] appello, cum ratio appetitum vincere non potest, quod maxime Septentrionalibus contingit. nam furor in sapientem cadere potest, ut ait Cicero, insania non potest: quod nostri admodum inepte interpretantur, cum imperitos ac simplices homines incurabiles esse aiunt.

56. Quae omnia in universum dicta sint. ubique enim furiosi, melancholici, phrenetici, lethargici, ubique sapientes, fortes ac temperantes homines; sed alibi longe plures, alibi pauciores. quae igitur a medicis de abradente melancholia, et ab Aristotele de melancholicis dicta sunt, Australibus fere conveniunt, ad eaque iudicium historiarum debet accommodari, quae a nobis praetermittuntur: ea tantum quae sunt ommissa, vel non satis intellecta planius explicemus: cuiusmodi est illud; Australes omnibus voluptatibus ac veneri maxime deditos; Scythas vero negat Hippocrates ad venerem aptos esse, ob nimiam, ut ipse scribit, ventris frigiditatem ac humiditatem: tum etiam ob equitationem, ac propterea infoecundos esse: et cum frustra venerem tentaverint, odio veneris seipsos castrare. castrationem vocat alibi venae cephalicae, quae sub auribus latet, sectionem, qua his quoque temporibus uti quosdam accepimus.

57. Haec tamen omnibus fere historicis repugnant. adhibeamus igitur rectum illud, quod quaerimus, iudicium [148-k2v] historiarum; et philosophorum ac historicorum discrepantiam tollamus. nam Gothorum, Scytharum et Germanorum tanta foecunditas est, ut non modo Septentrionis vastas solitudines ac sylvas maximis urbibus decorarint, sed etiam in universam Europam colonias miserint: non tantum Germani ultra Danubium, verumetiam Scandi in extremis Scythiae finibus positi. illinc Methodius et Paulus Diaconus, exercitus quasi apum examina erumpere consuevisse tradunt. Iornandes vero et Olaus appellant hominum officinam: quod inde Gothi, Gepidae, Hunni, Cimbri, Longobardi, Alani, Burgundi, Normanni, Picti, Heruli, Suevi, Sclavi, Suiceri, Rugi originem traxerunt.

58. Cum autem Scythae calidi sint et humidi, unde foecunditas ingeneratur, dubium non est quin omnium populorum foecundissimi sint. ac nescio quonam modo

¹³⁸ concretionē] 1566 ; concreatione 1572

¹³⁹ exhaustis] *conieci* ; ex haustis 1566, 1572

Hippocrates Scythas ventre frigidos esse putat. id enim falsum esse natura ipsa demonstrat. nam quae ratio est ut hyeme maior sit in visceribus, quam aestate calor (id enim fervens ore fumanti halitus significat) eadem est in iis¹⁴⁰ qui Septentriones incolunt. ac propterea sunt hyeme viri ad gignendum aptiores, non salaciores, ut putavit Aristoteles. nam salaciores sunt aestate viri (propter acrimoniam flavae bilis, quae aestate copiosior est) minus tamen idonei: ita quoque Australes [149-k3r] salaciores: Septentrionales vero magis idonei.

59. Quod summa Dei prudentia factum est, quod iis qui satis habent ad gignendum facultatis, voluptas non magnopere esset necessaria: iis vero qui minus habent humoris et caloris, maiores stimulos voluptatis optima parens natura dedit: alioqui nec suum genus propagare, nec societatem colere vellent. eadem natura fecit, ut hyeme viri, aestate foeminae ad venerem procliviores sint, ut aiunt medici, non ad voluptatem propter se expetendam, quo nihil foedius est: neque solum ad procreationem, quod reliquis animantibus commune esse videmus, sed etiam ut esset fruendae societatis, ad quam nati sumus, perpetuum desiderium. poterat enim voluptas societatem ad breve tempus conciliare, ut caeteras animantes, non tamen diutius retinere, aut mutuam amorem tueri.

60. Sed Hippocratis rationem cur Scythae ad venerem minus idonei sint, quia braccis et equitatione perpetua utantur, probare non possum: cum Aristotelis testimonio, et quidem certissima ratione, quam affert in quaestionibus, salaciores sint qui equitare consueverunt. Ex his intelligitur quid de Caesare, Volaterrano, ac Tacito iudicandum sit, qui Germanorum continentiam tantopere laudant. Tacitus; Sera iuvenum venus, inquit, eoque inexhausta pubertas, nec virgines festinantur [150-k3v]. quod tamen continentiae tribui nullo modo potest, cum antea docuerimus Septentrionales suapte natura intemperatissimos esse in potu, cibo, ira, alea, rapinis. nam qui temperans, idem quoque continens est, non contra. nullus est autem continentiae locus, ubi nullae sunt quae appetantur libidines ac voluptates: ut nemo fortis dici possit, nullo proposito periculo vel labore.

61. At Australes, qui plus habent rationis et consilii, a ratione impetrarunt, ut liberius peccare suavitatis causa liceret. cum enim difficillime se continere possint, tum vero in libidinem proiecti execrandis voluptatibus abutuntur. ab illis enim promiscui beluarum et hominum concubitus, unde tot monstra nobis pariunt Africae regiones. hinc Australium, hinc Poenorum apud Leonem¹⁴¹ incredibilis zelotypia, a qua Germani longissime absunt.

62. De quibus sic Caesar; Ante xxv. annum foeminae notitiam habuisse, in turpissimis habent rebus, cuius rei nulla est occultatio. Altamerus¹⁴² quoque, <Pogius>¹⁴³ et Munsterus in descriptione Badensi tradunt Germanos promiscue et peregrinos quoque cum uxoribus sine suspitione perlui. nomen Zelotypi¹⁴⁴, inquit Munsterus, apud istos locum non habet. <addit Irenicus homo Germanus, Illa consuetudo, Inquit, nostro tempore in balneis ubique observatur.>¹⁴⁵ Caesar quoque scribit Britannos duodenos [151-k4r] uxores habere communes, et fratres cum sororibus, parentes cum liberis.

63. Itali hunc morem ferre nunquam potuerunt, multo minus Hispani: qui amore ac zelotypia saepe insaniunt. Poeni vero et Americi mortem praestabiliorem ducunt. quare nihil mirum si Persarum, Poenorum et Hebraeorum reges semper infinitam habuerint multitudinem uxorum: <ut Diodorus libro II. Herodotus libro III. Iosippus libro IIII. capite

¹⁴⁰ in iis] 1566 ; iis 1572

¹⁴¹ Leonem] 1566 ; leonem 1572

¹⁴² Altamerus] *conieci* ; Altomerus 1566, 1572

¹⁴³ Pogius] *add.* 1572

¹⁴⁴ Zelotypi] 1566 ; zelotypia 1572

¹⁴⁵ addit Irenicus... observatur] *add.* 1572

XVII.>¹⁴⁶ Scythae vero vel communes vel singulares: quibuscum tamen ita vivunt, ut etiamnum in ipsis regibus, ex quibus populi mores intelligimus, incredibilia continentiae exempla ferantur. scribit enim <Tacitus, Germanos ex omnibus barbaris pene solos singulas uxores habere: et>¹⁴⁷ Volaterranus, Casimirum Poloniae; Wenceslaum Bohemiae reges, coelibes et castos semper vixisse: Henricum vero II.¹⁴⁸ Imperatorem non modo ab alienis uxoribus, sed a sua quoque perpetuo abstinuisse.

64. Est igitur causa generationis a calore et humore: libidinis, ab utraque bile. a flava quidem propter acrimoniam, ab atra vero propter spumam et flatum, qui plurimus est in eo genere bilis: atque id voluit, opinor, Aristoteles in ea quaestione qua disputat cur melancholici salaciores sint. argumento est quod qui acribus et flatulentis cibus utuntur, salaciores evadunt; eoque magis si bilis ex adustione acris vel salsa evaserit. hinc fortassis [152-k4v] Poëtae Venerem fingunt maris spuma natam. atque ob eam causam factum opinor, ut ex omni genere bestiarum, nullum praeter leporem mascula venere utatur: quinetiam, teste Varrone ac Aeliano, concipit ac parit: foemina vero sola ex omnibus animantibus superfoetat. constat autem nullum atra bile magis abundare.

65. Quare non mirum si Australes qui ea bile pleni sunt, ad venerem proclivius feruntur; quam propterea Ptolemaeus potissimum in Africa coli, et Scorpionis sidus, quod ad pudenda pertinet, Africae praesesse tradit. Habent etiam Australes ex atra bile quod lepra laborant, qui propterea morbus Punicus a veteribus appellatur: non propter ruborem, cum Australis lepra iudicio Mosis et Plinii nihil habeat ruboris, sed quoniam illinc originem habet. illinc etiam morbus Arabum, qui ἄλφος a quibusdam, ab aliis λευκῆ et vitiligo appellatur. nam ante Pompeium magnum nullos Italia, teste Plinio, viderat leprosos, quem morbum Aegypti peculiarem esse tradit.

66. Argumento sit, quod Moses omnium antiquissimus scriptor, leges de leprosis infinitas, Graeci ac Romani nullas tulerunt. et quidem in eo consentiunt Leo Afer et Alvaresius: nam alter aedes infinitas in utraque Mauritania leprosis constituit; alter leprosos Abissinorum cum populo versari scribit, ut vulgaris morbus esse videatur [153-k5r]. Americam vero nostri homines testatum reliquerunt leprosis, aut, ut ipsi aiunt, Neapolitano morbo laborantibus abundare: quem morbum Scaliger Indicum, Indi Pua vocant: quod ab illis insulis invectus est in universam Europam et Africam: ac paulatim in Syriam et Scythiam usque pervasit. quod autem ab atra bile ingeneratur, ex eo planum est, quod qui plus habent melancholici humoris, eo difficilius curantur. facit etiam atra bilis ut Australes tristes sint, ac demisso vultu, incessu tardi et cogitabundi: Septentrionales laeti et alacres, propter sanguinis copiam.

67. Ex his perspicuum fit, cur omnes omnium historiarum scriptores tradunt, Australes ad maxima corporis et animi vitia proclives esse. ratio est in promptu, scilicet cum male fuerint ab atra bile constituti: sin bene temperata fuerit ea melancholia quae dicitur abradens (sunt autem multa genera) egregias corporis et animi vires adipiscuntur. primum liberi sunt ab infinitis morborum generibus, quae a repletionem, fluxione, et sanguine putri derivantur. sunt enim¹⁴⁹ in Africa rarissimae ac levissimae febres, propter humoris interni et caloris inopiam. quartana vero, quae melancholiae propria est, semel curata, ut ait Hippocrates, nunquam recurrit.

68. In Septentrionalibus putres a sanguine febres, tumores, oedemata, morbi comitiales [154-k5v], convulsiones, caecitates, quo longius a medio receditur. quorum una ratio est, crassi humoris et excrementorum copia, quae exigua sunt in Australibus. In media regione grassantur pestes, propter aëris frequentes mutationes, cum in extremis perpetua sit hyems aut aestas; in medio, veris etiam et autumnus magnae mutationes. hinc

¹⁴⁶ ut Diodorus... XVII] *add.* 1572

¹⁴⁷ Tacitus... et] *add.* 1572

¹⁴⁸ II.] 1572 ; I. 1566

¹⁴⁹ enim] 1572 ; nam 1566

etiam morbi articulares, tertianae, herpes, et gangraena, quam inepte dicam an impie, nostri acceptam ferunt Divo Antonio, qui a plerisque in Italia et Gallia Narbonensi ardentiore voto, certe maiore metu colitur quam Deus immortalis.

69. Ac falluntur qui putant mediae regionis¹⁵⁰ homines, quod ab extremis longius absunt, salutem aut vitam habere diuturniorem. Australium natura congruit cum calore: Scytharum cum frigore: qui in medio sunt, tametsi caeteris temperatiores videntur, nihilominus a calore et frigore oppugnantur; et frequentes habent aëris mutationes, quae morbos pariunt et senectam praematuram. hinc historicorum discrepantes opiniones de vitae brevitate. putavit Aristoteles diutius ad Austrum vivi: Plinius ad Septentrionem: Galenus in media regione, quam ipse in Asia minore collocavit, ubi homines optimo esse temperamento putat. Gallos vero, Scythas, Aegyptios, Arabes, ne per somnium quidem eiusmodi temperamentum attigisse.

70. Idem tradit [155-k6r] Hippocrates, omnia pulchriora, maiora ac meliora in Asia nasci, quae partim vera, partim etiam falsa mihi videntur. nam maiores sunt qui ad Septentrionem, ut antea docuimus, et quidem praestantiore forma: idque Iosippus, Caesar et Tacitus, de Germanorum mira magnitudine testantur; et veteres formam Gallorum (quos a calore candido lacteos seu Galactas ipsi Asiatici vocarunt) et Gallicos vultus quasi proverbio Tertullianus usurpavit. in eo tamen genere Britannis inferiores videntur. sed Galeno ignota fuit Gallia, quam ut viseret, a M. Aurelio rogatus adduci non potuit.

71. Cum autem vita diuturna calido et humido sustineatur, par esset ad Septentrionem diutius vivi. atque hinc fortasse Plinius Hyperboreos annoso aevo vitam protrahere putavit. et quidem notum est in Britannia ultra centesimum annum vivi: nec dubito quin Scytharum vita longe diuturnior sit futura, nisi potu ac cibo seipsos obruerent. Australium quoque vitam longissimam esse veterum ac iuniorum scripta testantur. tametsi enim calore et humore copioso minime abundant, excrementa quoque multa desunt, quae senectam et interitum afferre omnium consensu putantur. nam quo minus plantae habent excrementi¹⁵¹, eo diutius vigent, ut est apud Theophrastum. Alii temperatiore coelo vitam protrahi longiorem [156-k6v] arbitrantur. nam Italia multos alit qui centesimum annum his quoque temporibus superarunt. Plinius ex censu Romanorum annos centum et quadraginta quosdam vixisse tradit.

72. Qui tamen iuniores historicos cum veteribus, et veteres inter se contulerit, tum etiam physicas rationes adiunxerit, certissimum de historia iudicium feret; scilicet Australes longiore vita frui, maxime tamen Numidas. id quod credibile est, cum annosae Cornices, quae nihil fere caloris, minus etiam humoris habent, quatuor hominum aetates implere dicantur. praeterea Elephantes qui Aristotelis ac Iubae testimonio vitam omnium animantium superant, non alibi quam ad Austrum reperiuntur. itidem Palma, quae interdum annos mille vigere dicitur, non nisi ad Australem plagam ali potest. quinetiam aurum et Adamas quae a se ipsa nunquam interitum sentiunt, ad Austrum optima; nulla fere ad Septentrionem.

73. Neque enim verum est ab optimo temperamento, ut putat Galenus, vitam effici longiorem: alioqui lapides plantis, plantae animantibus, elephas et corvus homine temperatiores essent, quod absurdum sit: cum ingenii praestantiam ab optima temperie iudicari putet. Iam vero cum animus corpori praestet, maiorque vis ingeniorum sit ad Austrum quam ad Septentrionem, dubium non est quin [157-k7r] potior mundi pars ad Austrum posita est: et maiores sint in Australibus quam in Scythis virtutes, vitia quoque maiora in quancunque partem inclinarint. atque hinc facile iudicium de historia Livii colligemus, qui cum Annibalis virtutes commemorasset, Has, inquit, tantas viri virtutes

¹⁵⁰ regionis] 1566 ; regiones 1572

¹⁵¹ excrementi] 1566 ; incrementi 1572

ingentia vitia aequabant: inhumana¹⁵² crudelitas, perfidia plusquam Punica, nihil veri, nihil sancti, nullus Deum metus, nullum iusiurandum, nulla religio.

74. Falsum est enim quod Maciavellus scribit, homines ad summum sceleratissimos esse non posse, exemplo Pauli Balionis Perusiae Tyranni, qui cum Iulium Pontificem una cum suo comitatu occidere facile potuisset, dominatum amittere, quam tantum scelus perpetrare maluit. hoc Annibal non fecisset. idem Maciavellus Italos, Hispanos, et Gallos sceleratissimos omnium gentium appellat. Germanorum iustitiam et prudentiam mirum in modum extollit uno loco: alibi perfidiam eorum, avaritiam, superbiam insectatur. quae ab ignorantia morium et naturae cuiusque populi profecta sunt. Neque enim stupidi homines et rustici valde flagitiosi esse possunt, sed in magnis ingeniis, ut est apud Platonem, magnae virtutes aut vitia inesse consueverunt. et quemadmodum foecunda tellus nisi excolitur¹⁵³, magnam nocentium herbarum vim profert: et modice culta valde [158-k7v] frugifera fit; sterilis vero neque salubres, neque noxias herbas, nec quicquam omnino nisi maximo labore parit: ita quoque de Australium ac Scytharum ingeniis iudico.

75. Quare non mirum si omnes prope historici ac poëtae, iam inde usque ab Aeschylo, magnam Scytharum innocentiam laudant, malitiam Australium insectantur. Plus valent, inquit Tacitus, apud Germanos boni mores, quam alibi bonae leges. at illis temporibus omni disciplina caruere Germani, ut parum a bestiis discreparent, quod ipsi confitentur. cum igitur in summa ignoratione versarentur, non video cur tantopere laudabilis sit eorum innocentia, qui nec valde mali, nec boni esse potuissent: sed is summa laude dignus est, qui virtutes, quarum vim animo comprehensam habet, sponte colit, cum iniustus esse possit: vel quod virtutis aditus unus est, veluti recta linea, circa quam hinc inde obliquae sunt innumerabiles: vel quod homines propositis bonorum et malorum finibus, multo magis ad scelera feruntur, a quibus non solum crudelissimis suppliciis, aeternaque morte proposita deterreri non possunt; sed ne praemiis quidem immortalibus ad iustitiam impelli, ut plerique putent homines in summa innocentia victuros, ac multo beatiore futuros, si malorum fructus (sine quibus tamen natura bonorum percipi non potest) nunquam degustassent: [159-k8r] sed, ut caeterae animantes, naturae suae congruenter vixissent. quam quidem ad naturam, Scythas et montanos homines nulla disciplina informatos propius¹⁵⁴ accedere videmus.

76. Ex quo relinquitur quid iudicandum sit de historicis, qui Graecorum, Aegyptiorum, Arabum et Caldaeorum superstitionem, impietatem, magiam, flagitiosas libidines, et crudelitates insectantur, quae laudabilia sunt omittunt. ab iisdem enim litterae, bonae artes, virtutes, disciplina, philosophia, religio, humanitas denique ipsa in orbem terrarum velut a fonte profluxit. neque tamen Scythis sua industria defuit, neque item iis qui mediam regionem tenent, sed egregias a Deo immortalis dotes sunt consecuti, quae melius intelligi non possunt, nec certius historiae iudicari, quam si humani corporis, aut Reipublicae bene constitutae, aut mundi syderumque coelestium imaginem proponamus.

77. Fingamus igitur tribus his populis, eo quod diximus ordine, constitutis, praeesse quosdam Planetas, idque tantum doctrinae gratia: deinde Australibus Saturnum, sequentibus Iovem, Septentrionalibus Martem tribuamus. tum in orbem redeundo rursum Australibus Venerem (nam Sol veluti fons luminis omnium communis erit) sequentibus Mercurium, Septentrionalibus Lunam. ex hac veluti distributione [160-k8v] trium populorum, vim quandam universae naturae planius intelligemus.

78. Aiunt enim Caldae Saturni vim in contemplatione positam, Iovis in actione, Martis in effectione. id autem ex Hebraeis naturae optimis interpretibus intelligitur. illi

¹⁵² inhumana] 1566 ; in humana 1572

¹⁵³ excolitur] 1566 ; excollitur 1572

¹⁵⁴ propius] 1566 ; proprius 1572

enim Saturnum שבתאי vocant, id est quietum, quo nihil ad contemplationem maius esse potest. Iovem עדך, id est iustum, appellant: quod Graeci cum ab Hebraeis, ut optima quaeque, accepissent; Iustitiam Iovi assidere finxerunt. Martem vero מאדים, id est fortem et robustum; quem propterea Caldaeus et Graeci bellis praeesse putarunt.

79. Saturnus quidem frigidus, Mars calidus, Iuppiter utroque dicitur esse temperatus. primus ad scientias et ea quae in sola contemplatione veri acquiescunt: alter ad prudentiam, quae in agendo posita est, quaeque virtutes omnes complectitur: tertius ad artes et opificia, quae in manu ac robore posita sunt, pertinet: primus ad mentem, alter ad rationem, postremus ad φαντασίαν. Nam Australes populi diuturno contemplandi studio, quod atrae bili congruit, pulcherrimarum scientiarum autores ac principes fuerunt: naturae arcana detexerunt: mathematicas disciplinas invenerunt: denique religionis coelestiumque syderum vim et naturam primi perspexerunt.

80. Scythae quod essent ad contemplationem minus idonei, propter sanguinis et humoris [161-11r] copiam (quibus ita mens obruitur ut vix unquam emergat) ad ea quae sub sensum cadunt, id est, ad artes et opificia tractanda, sponte ferri coeperunt. hinc a Septentrionibus ea quae mechanica dicuntur, belli tormenta, fusoriae artes, typographia, quaeque pertinent ad metallicam disciplinam, quam ita tractavit Georgius Agricola, homo Germanus, ut Aristoteles ac Plinius in eo genere nihil intellexisse videantur. nec mirum videri debet, si Germanos et Britannos accire solent Itali et Hispani, quod coelesti quodam munere occultas terrae venas invenire, et inventas aperire norunt.

81. Idem quoque alumni Martis militarem disciplinam antea semper, et nunc quoque incredibili studio colunt, arma tractant, montes aequant, aquas derivant. seque totos venationibus, agriculturae, pecuariae, aut iis artibus quae opera moliantur, dare consueverunt, ut illorum ingenium in manu positum esse videatur. quod satis indicat omne genus suppellectilis et instrumentorum, quae ab illis tam artificiose, tam affabre fiunt, ut ea caeteri populi mirentur; imitari non possint. atque id fortasse voluit Plato, cum diceret Martem et Vulcanum artes reperisse. quod si Astrologis habenda fides est, qui Martem nativitatis principem habent, aut milites sunt, aut opifices futuri.

82. At mediae regionis homines, neque ad occultas [162-11v] scientias ita nati ut Australes; neque opificiis ita dediti sunt ut Septentrionales, sed ad res agendas omnium aptissimi. nam si quis omnia historicorum scripta collegerit, iudicabit ab eiusmodi hominibus primum profecta esse instituta, leges, mores, atque optimam Reipublicae moderandae rationem, tum etiam mercaturam, gubernatoriam, oratoriam, dialecticam, imperatoriam denique disciplinam. harum autem disciplinarum magistri esse feruntur Iuppiter ac Mercurius; et qui Iovem aut Mercurium, aut utrunque originis dominum habet, ad haec suapte natura ferri dicitur.

83. Et quidem constat ex historiarum lectione, in Asia, Graecia, Assyria, Italia, Gallia, Germania superiore, quae Polum inter et Aequatorem, a quadragesimo ad quinquagesimum gradum interiacent, maxima imperia semper floruisse; et ab illis regionibus summos imperatores¹⁵⁵, optimos legumlatores, aequissimos iudices, prudentes iurisconsultos, disertos oratores, sagaces mercatores, clarissimos denique histriones et fabularum actores ortum habuisse. nulli ab Africa, multo minus a Scythia iurisconsulti, nulli oratores, rari poëtae, pauciores historici, paucissimi qui copiosam et uberem exercent mercaturam, qualem Itali, Graeci, Galli, Hispani, Asiatici.

84. Haec igitur cum historia conferamus, ut rectius de re tota iudicari possit. queritur¹⁵⁶ Galenus [163-12r] nullos unquam a Scythia philosophos praeter Anacharsim¹⁵⁷, innumerabiles a Graecia fluxisse. scribit quoque Iulianus Augustus ubi de Gallis agit, quorum naturam usu diuturno cognitam, et plane compertam habebat;

¹⁵⁵ imperatores] 1566 ; imperatotes 1572

¹⁵⁶ queritur] 1566 ; quaeritur 1572

¹⁵⁷ Anacharsim] *edd. sqq.* ; Acharnasim 1566, 1572

Celtas nec philosophiae, nec disciplinis mathematicis operam dare, sed in Dialecticis fere ac Rhetoricis acquiescere. hinc Iuvenalis; Gallia causidicos docuit facunda Britannos. quin illa ipsa religio qua utebantur planum facit; Deum Mercurium, inquit Caesar, Galli maxime colunt: huius plurima sunt simulachra: hunc inventorem artium ferunt: hunc ad quaestus pecuniae, mercaturasque habere vim maximam arbitrantur. has igitur historias experientia diuturna comprobavit. neque enim usquam terrarum plures causidici, nusquam civilis scientia maiore studio colitur. occulte vero scientiae ac mathematicae disciplinae, valde frigent.

85. Contra vero Australes, quod assidue contemplantur propter insitum atrae bilis humorem, seipsos a rebus agendis sponte subducunt, ac desertissimas solitudines quaerunt. contemplationis autem ac meditationis (quae praetiosa mors ab Hebraeis et Academicis appellatur) ea vis est ut ingenium acuatur, et hominem ab homine seiungat: quod cum adeptus est, non modo rerum naturalium arcana videt, sed etiam pernicibus alis in coelum purgata mente [164-12v] fertur, rerumque divinarum scientia repletur: post a Deo immortalis subornatus, res arduas et admirabiles ignavis hominibus revelat.

86. Quare mirum videri non debet ex historiarum lectione, ab illis regionibus summos philosophos, mathematicos, prophetas, omnes denique religiones, in orbem terrarum, velut ab uberrimo fonte fluxisse. non quod alibi quoque divina mens hominem coelesti spiritu aflare nolit: quod dictu nefas est; cum vigeat ubique Deus, non aliter ac solis splendor: sed quemadmodum idem splendor in aqua limpidissima sese magis ostendit, quam in turbida: ita quoque divinitas in purgata mente clarius elucet, quam in ea quae deorsum vergens contagione corporis afficitur, ac perturbationibus secum dissidentibus implicatur.

87. Quibus enim sanguinis et humoris copia maior, illi sese difficilius ab hac terrestri labe seiungunt, ut non immerito siccas animas sapientes appellavit Heraclitus. ridiculum est enim ac minime philosopho dignum quod H. Cardanus hominem sapientissimum esse ait, quod sit humidissimus et calidissimus: cum bestias ipsas quo sunt frigidiores, ut Aristoteles scribit libro 2. de partibus animantium, eo prudentiores esse videamus. argumento sit prudentissimus elephas¹⁵⁸, cuius sanguinem omnium frigidissimum esse Plinius autor est.

88. Quae cum ita [165-13r] sint, facile est ad iudicandum, an vera sint quae de religione Australium historici tradunt, atque imprimis Leo Afer, ubi agit de templorum substructionibus; Sunt, inquit, in urbe Fessa, templa septingenta, quorum maximum milliarii unius ambitum, unamque et triginta portas habet: lampades vero nongentas die¹⁵⁹ noctuque ardentes. Credibile quoque est id quod Alvaresius in Abissinorum historia tradit, de inaudita magnitudine templorum: de multitudine infinita monachorum, qui non modo in locis desertis, sed etiam in pagis, in circulis, in foro, in castris versantur: ex quibus etiam exercitus saepe conscribuntur: cum principes ipsi hoc vitae genus sequantur. Rex autem qui Negus et Iochan Belul, id est gemma pretiosissima, vocatur; quasi pontificem ageret, non aliter quam ornato ac vestitu pontificio praeceuntibus pontificibus, et religionis insignia prae se ferentibus iter facit.

89. Ieiunia vero totius populi plane incredibilia narrat, si quis ea cum nostris¹⁶⁰ compararit: si tamen iudicium ad historiam adhibeas, valde credibilia iudicabis. multi enim vitam lente cruda vel holeribus aqua pura coctis, et plane insipidis sine pane sustentant. alii circulos ferreos quasi cingulum nuda cute gestant. plerique ieiuniorum tempore, id est anni tertia parte, noctes insomnes ducunt. quidam collo tenus in aqua dormiunt. [166-13v] non desunt qui stantes horas XXIII. coelum constanter intuentur. omnes statis diebus verberum ac flagellorum crebris ictibus se lacerant: qui vero in

¹⁵⁸ elephas] *edd. sqq.* ; elephans 1566 ; elepas 1572

¹⁵⁹ die] *conieci* ; diu 1566, 1572

¹⁶⁰ nostris] 1566 ; nostri 1572

religionem vel minimum peccant, aut qui ligneam crucem osculari dedignantur (uti sunt nonnulli) flammis ultricibus comburuntur. postremo quod ad Rempublicam tuendam et beatam vitam plurimum prodest, res adversas aequae ac prosperas ab unius praepotentis Dei voluntate fluere arbitrantur.

90. At in rebus agendis, et Republica gubernanda quam inepti sint, ex eo planum fit, quod apud eos qui deliquerunt, non prius verberari desinunt, quam mulctam verberantis arbitrio solvant. princeps autem iudicum, qui veluti Cancellarius maxima quaeque moderatur, saepe iussu regis verberibus caeditur. homicida propinquis interfecti cruciandus traditur. omnia vero iudicia sine ullis actis aut scriptura conficiuntur. debitores nisi solvendo fuerint, creditoribus in servitutem addicuntur. nulla stipendia militibus dantur, nulli commeatus, sed hordeum quisque, aut quid simile ferre tenetur. nullae sunt urbes, nulla castra, nulla propugnacula: populus in pagis, princeps in tentoriis huc illuc vagatur; tametsi pretiosissimam supellectilem, et thesauros habet infinitos. nullus papyri usus, sed rationes publicae pellibus consignantur. quae arguunt eiusmodi homines rebus agendis parum [167-14r] idoneos esse.

91. Minus etiam Scythae, qui omnia vi et armis servilem in modum, ac belluarum more exequuntur: ut de veteribus Germanis Tacitus scribit; Nihil magistratus publice aut privatim gerit sine armis. cui Boëmus Germanus, et Munsterus his quoque temporibus his verbis subscribunt; Iniurias illatas raro iure, sed ferro et rapinis ulciscuntur, nec praedari erubescunt. quid est autem iniquius aut magis barbarum, quam quod Clageni fieri solet, si quis furti suspectus sit necatur, deinde quaestio habetur? hunc morem Hunnis et Gothis acceptum ferunt. Ab illis etiam duelli leges profectae. neque enim de omnibus iniustitiae generibus ullum turpius aut maius esse potest, quam ut imbecillus ac tenuis accepta iniuria sit infamia dignus, nisi cum adversario, quantumcunque viribus praestet, armis decertarit, ac vitam periculis obiecerit. nam ista ratione Scythae, si cum belluis quae robore praestant conferantur, iure infames sint.

92. Sed natura sic comparatum est, ut Scythae qui minimum rationis, plurimum roboris habent, summam omnium virtutum in bellica laude constituent: Australes in pietate ac religione: medii vero in prudentia. ac tametsi omnes modis omnibus Rempublicam tuentur, nihilominus tamen alii viribus: alii metu divino; reliqui legibus ac iudiciis magis utuntur. Itaque mirum videri non [168-14v] debet si Calipharum, seu pontificum Ismaeliticae religionis tanta fuit maiestas, ut non modo legum ac religionum, verumetiam imperii et armorum, omniumque possessionum, libertatis denique et servitutis, postremo vitae ac necis ius in omnes haberent. sed ab eorum imperio Turcae, Scytharum progenies, ac Mameluchi genere Circassii, primi desciverunt, eosque de veteri possessione deturbarunt.

93. Ac fortasse illud est quod a poetis iactatur; Saturnum ab Iove de imperio deturbatum, id est religiosos ac sapientes homines primis temporibus iustitiae fruendae causa reges esse creatos: sed cum sola pietate homines in officio continere se posse arbitrarentur, neque tamen id praestare possent, cum scilicet plerique nec metu divino, nec ulla religione ducerentur, prudentiores arrepta potestate Rempublicam regere: religiosi vero ac philosophi, sacrificiis et contemplationi operam dare, plebs militiam, agriculturam et opificia tractare coepit. ex quo factum est, ut sapientes precibus et monitis; prudentes imperio ac iussu; robusti viribus et executione Rempublicam tuerentur.

94. Nam his tribus partibus decretis inquam, edictis et executione Respublica continetur. monent Pontifices ac sapientes: Iubent magistratus: exequuntur ministri. sic Anaxagoras Periclem, Plato Dionem, Isocrates Nicoclem, Plutarchus [169-15r] Traianum, Polybius Scipionem, atque omnino Magi Persas, Brachmanae Indos, Mantes Graecos, Pontifices Romanos salutaribus sapientiae praeceptis, aut quacunque religione informabant: qui tamen ad res agendas inepti erant. quod Plato sapientissimus accepta civitate, quae se illi commiserat, planum fecit. Itidem Aristoteles Anaxagoram

sapientissimum virum prudentia caruisse scribit. etenim seipsum fame¹⁶¹ ac inopia, prae negligentia rei familiaris interire passus est; id quod Theodoro Gazae in extrema senectute contigit. Itaque Philo Mosem magnis laudibus commendat, quod unus omnium mortalium fortissimus imperator, prudentissimus legislator, ac divinissimus propheta extiterit.

95. Quod igitur de una civitate, idem quoque de mundana Republica iudicandum relinquitur, ut distributis populorum muneribus, Australium sapientia, Scytharum robur, mediorum prudentia quodammodo propria sit. id quod etiam in animae partibus videre est. etenim mens ipsa monet, ratio iubet, sensus autem veluti satellites ad exequendum adhibentur. et in triplici animae facultate, animali, vitali, et naturali: una quidem a cerebro motum et sensum: altera spiritum a corde vitalem: tertia ab hepate vegetationem.

96. Neque enim melius, opinor, insita populo cuique natura intelligi potest, nec de historia [170-15v] quaque iudicium certius ac verius fieri, quam si microcosmus hic cum magno homine, id est cum mundo conferatur. quod igitur Plato in sua, idem nos in mundana Republica faciemus, sed paulo aliter quam ille. voluit enim penes custodes imperium esse, quos in cerebro quasi palladem in arce collocavit: in quo videtur Saturnia regna restituere voluisse: hinc eius illa vox ab omnibus laudata, sed a paucis intellecta; Aut reges philosophari, aut philosophos regnare. at philosophia, id est, rerum pulcherrimarum perpetua contemplatio, ut omnes Academici volunt, nihil habet cum negotiis militaribus aut civilibus commune. militibus autem arma tribuens, in corde stationem dedit, quod illic irascendi vis posita sit: postremo agricolas et opifices in hepate, ut res necessarias et alimenta Reipublicae suppeditent. sed haec sine magna perturbatione fieri non possunt, ut suo loco dicemus.

97. Nunc illud tantum quod ad mundanam Rempublicam, et populorum naturam spectat videamus: ac si fieri potest, hunc mundum velut hominem congruenti situ constituamus. Nam in eo quoque scriptores a seipsis plurimum discrepant. Homerus, Aristoteles, Plato, Galenus, Pythagoras, Averroes, mundi huius, quem animal vocant, dextrum latus in ortu posuere; sinistrum in occasu. Plinius et Varro contra statuunt, in [171-16r] ortu laeva, in occasu dextra: ex veterum Latinorum more. Sinistra, inquit Varro, in templis ab oriente, dextra ab occasu. <templa vocat caeli regiones ab auguribus lituo divisas.>¹⁶² sic Muhamedici precantur.

98. Augures tamen ad ortum se convertebant, ut Livius libro primo scribit;¹⁶³ Augur dextras ad Meridiem partes, laevas ad Septentrionem. <cui sane congruere videatur Davidis Psalmus LXXXIX. versu XIII. צפון וימין אתה בראתם id est, aquilonem et dextrum tu creasti eos. ubi omnes interpretes plagam intelligunt Australem pro dextro. sic enim Caldaeus interpres. huc accedit quod orientem, פנים, id est faciem appellant; ex quo sequitur Austrum lateri dextro tribui facie ad orientem conversa,>¹⁶⁴ quo more utimur in votis concipiendis. sed cum nullam sui dicti rationem afferant, Philonem¹⁶⁵ sequemur, cui¹⁶⁶ etiam consentiunt Empedocles, Lucanus, Cleomedes, Solinus. nam Moses sacrarii sinistrum ad Meridiem, dextrum ad Septentrionem convertit: idque optima ratione, quia motus rapidus est ab ortu versus occasum: hominis vero gressus, non in terga fit, aut latera, sed in anteriora. hinc Lucanus; Umbras mirati non amplius ire sinistras.

99. Graecis quidem dextra sinistris meliora: sed apud Latinos sinistra in auguriis valde prospera existimantur, ut Plutarchus et Plinius tradunt: non quia sol oritur sinistra, ut [172-16v] Plinius voluit; sed quia pars sinistra vergit ad Austrum. quae mundi plaga

¹⁶¹ fame] 1566 ; famae 1572

¹⁶² templa vocat caeli regiones ab auguribus lituo divisas.] *add.* 1572

¹⁶³ scribit;] 1566 ; scribit. 1572

¹⁶⁴ cui sane congruere... ad orientem conversa,] *add.* 1572

¹⁶⁵ Philonem] 1572 ; Hebraeos et Philonem 1566

¹⁶⁶ cui] 1572 ; quibus 1566

reliquis praestat, sive stirpium, sive metallorum, sive gemmarum, sive hominum, sive animorum, sive coelestium corporum dignitate: ac propterea versus Austrum Abrahae profectiones dirigi putant Hebraei: ab Aquilone vero, inquit Ezechiel, venit omne malum. quinetiam Arabes et Mauri, ut est apud Picum Mirandulam, malos daemones ad Austrum, aut nullos, aut raros esse aiunt; sive propter lucis copiam, qua fugari putantur; sive propter aëris tenuitatem, quo sustineri nequeunt. ad Septentrionem vero nusquam copia maior daemonum et maleficarum, si Saxoni Grammatico, et Olao fidem habemus.

100. Praeterea posuimus Septentrionales robustiores, Australes debiliores. at sinistra quoque pars hominis debilior est, dextra validior, <ut Macrobius libro VII. capite III. Saturnalium scribit>¹⁶⁷: et in uteri dextro mares, in sinistro foeminas moveri Plinius <cum Varrone Aristotele et Hippocrate>¹⁶⁸ scribit. <Et Artemidorus dextrum oculum filium: sinistrum foeminam significare scribit in somniorum interpretatione. et dentes dextros amicos sinistros amicas interpretatur. et in universum libro XXVII. dexteras partes viris, aut iunioribus: sinistras foeminis aut senioribus tribuendas esse. et Aristoteles libro III. capitibus III. et IX. et libro III. capite I. et libro I. capite XV. [173-17r] de historia animalium ait, dextram partem esse masculam, sinistram foeminam.>¹⁶⁹ pes quoque dexter, et brachium dextrum maius est (id quod sutores etiamnum intelligunt) et vegetius sinistro.

101. Deinde planum fecimus Scythas rubicundos esse, ac multo sanguine abundare: Australes vero exanguis et atra bile plenos: at in dextro latere situm est hepar, in sinistro lien: hic atrae bilis; illud sanguinis conceptaculum. demonstravimus quoque Scythas intemperantes et iracundos esse, et impetu ad vindictam ferri. Australes consilio suscepto. id quoque dextro; illud sinistro lateri congruit: nam atra bilis quietos, fel iracundos, iecur intemperantes efficit.

102. Consequens est igitur ut in hac Republica mundana Scythas quasi milites et opifices in dextro latere, Australes in sinistro: tum mediae regionis homines in corde, veluti magistratus in media civitate, constituamus. est enim cor medium inter cerebrum et iecur, atque inter iecur et lienem. fecit autem natura, inquit Aristoteles, quosdam servos, et eorum robusta corpora ad necessarios usus, alios debiles, sed valde utiles ad vitae societatem.